
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АБИНСКИЙ РАЙОН

0r.a5 .0Q
।. Аот'Ча

Х..Ю51

Об утверждении порядка привлечения остатков средств на единый счет 
бюджета муниципального образования Абинский район и возврата

11 р и в л е ч е н н ы х с ре. ict в

В соответствии с пунктами 10. 12 и 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 марта 2020 г. №368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным 
казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и 
возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения 
остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации 
(местного бюджета) и возврата привлеченных средств»» администрация 
муниципального образования Абинский район постановляет:

1. Утвердить порядок привлечения остатков средств на единый счет 
бюджета муниципального образования Абинский район и возврата 
привлеченных средств согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Абинский район от 24 сентября 2021 г. № 1176 «Об 
утверждении порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета 
муниципального образования Абинский район и возврата привлеченных средств 
па казначейские счета».

3. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский 
район (Савельева О.В.) обеспечить опубликование и размещение настоящего 
постановления на официальном сайге органов местного самоуправления 
муниципального образования Абинский район в информационно- 
1 елекоммуникационной сети «Интернет».

4. 11асюящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его 
официального опубликования, по не ранее 1 января 2025 года.

I лава муниципального обрезов?.!”’я 
Абинский район И.В. Биушкин



11риложенис

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования
Абинский район
от Р.5.03 2024 г. .МОМ

11 орядок 
привлечения остатков средств на единый счет бюджета 

муниципального образования Абинский район 
и возврата привлеченных средств

I. Настоящий порядок привлечения остатков средств на единый счет 
бюджета муниципального образования Абинский район и возврата 
привлеченных средств (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
пунктами 10, 12 и 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 г. №368 
«Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков 
средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств 
и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет 
бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата 
привлеченных средств» и устанавливает условия и порядок привлечения 
остатков средств с казначейских счетов на единый счет бюджета 
муниципального образования Абинский район (далее - местный бюджет) 
и их возврата на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются 
в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета 
осуществляется за счет средств на следующих казначейских счетах , открытых 
финансовому органу администрации муниципального образования Абинский 
район в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому 
краю (далее - Управление):

1

1 I кремень счеши (ырсдсдяет соответствующий финансовый орган

1) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами, поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета;

2) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений;

3) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 



денежными средствами получателей средств из бюджета, источником 
финансовою обеспечения которых являются средства местного бюджета;

4) казначейский счет для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами участников казначейского сопровождения, источником 
финансовою обеспечения которых являются средства местного бюджета.

4. Возврат средств с единого счета местного бюджета осуществляется на 
соответствующие казначейские счета, указанные в пункте 3 настоящего 
Порядка, с которых они были ранее перечислены.

5. Объем привлекаемых средеiв, обеспечивающий достаточность средств 
па соответствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, 
следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета, 
выплат с указанного счета на основании распоряжений о совершении 
казначейских платежей (далее соответственно - объем привлекаемых средств, 
распоряжение), определяется ежедневно, исходя из остатка средств на 
соответствующем казначейском счете, уменьшенного на сумму средств, 
необходимых для совершения казначейских платежей на основании 
распоряжений участников системы казначейских платежей, подлежащих 
исполнению в течение рабочего дня, следующего за днем привлечения средств 
на единый счет местного бюджета (далее - сумма выплат в рабочий день, 
следующий заднем привлечения средств на единый счет местного бюджета).

6. В случае если объем привлекаемых средств имеет нулевое или 
отрицательное значение, то привлечение остатков средств на единый счет 
местного бюджета за счет средств на соответствующем казначейском счете не 
осущест вляеюя.

7. Перечисление остатков средств с соотвеютвующих казначейских 
счетов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка осуществляется Управлением 
ежедневно на основании распоряжения на перечисление объема привлекаемых 
средств с соответствующею казначейского счета на единый счет местного 
бюджета, сформированного Управлением не позднее 16 часов местного времени 
(в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным 
дням, - до 15 часов местного времени).

8. Объем средств, подлежащих возврату с единого счета местного бюджета 
на соответствующие казначейские счета, с которых они были ранее 
перечислены (далее - объем средств, подлежащих возврату), определяется 
исходя из суммы выплат в рабочий день, следующий за днем привлечения 
средств на единый счет местною бюджета, уменьшенной на сумму остатка 
средств на соответствующем казначейском счете.

9. В случае если объем средств, подлежащих возврату, принимает нулевое 
или отрицательное значение, то возврат средств с единого счета местного 
бюджета на соответствующий казначейский счет не осуществляется.

10. Возврат привлеченных средств на соответствующие казначейские 
счета, с которых они были ранее перечислены, в юм числе в целях проведения 
операций за счет привлеченных средств, осуществляется не позднее второго 
рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений 



участников системы казначейских платежей.
II. Перечисление средств с единого счета местного бюджета на 

соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах суммы, не 
превышающей разницу между объемом средств, поступивших с казначейского 
счета на единый счет местного бюджета, и объемом средств, перечисленных с 
едино!о счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет.

Исполняющий обязанности заместителя главы 
муниципального образования, начальника 
финансового управления / Г.А. Косович


